sensum illa jura confirmant potius doctrinam traditam.

5. At verò Covarr. non probat illam Glossæ interpretationem in verbo, *naturaliter*, neque illam impropriam in verbo, *licere*, præsertim cum lex, *Item si pretio*, dicat: *Naturaliter concessum est*, etc. Et ideò exponit verbum, *circumvenire*, ut non sumatur rigorosè, prout significat deceptionem per dolum et fraudem, sed ut significat humanam solertiam et artem, quia emens procurat minuere rei æstimationem quantum potest, et vendens augere non cum fraude et dolo, sed intra limites justii pretii, et rectæ rationis. Quam conventionem videtur descripsisse Sapiens Proverb. 20, dicens: *Malum est, malum est, dicit omnis emptor; et cum recesserit, gloriatur*. Unde quod dicitur in dicto § *Quemadmodum, naturaliter concessum esse, quod pluris est, minoris emere, et quod minoris est pluris vendere*, intelligendum erit (juxta hanc sententiam) intra latitudinem justii pretii; quia emens procurat emere minimo pretio justo; vendens summo vendere. Et juxta hunc etiam sensum nihil obstant illa jura, licet ad rem præsentem non faciat, et ideò in illo examinando non immeror.

6. Quartò ex dictis colligitur jus gentium esse mutabile, quatenus ex hominum consensu pendet, in quo etiam differt jus gentium à naturali, ut ex supra dictis constat. Imò dicunt aliqui, posse mutari privatà auctoritate, quatenus aliquis potest cedere juri suo, etiamsi à jure gentium manet; sic enim religiosus cedit dominio temporalium honorum, imò et capacitati ejus. Sed hoc non est proprium juris gentium, neque in eo differt à naturali, si præcisè quatenus concessivum est, spectetur, quod alii negativum vocant. Sic enim etiam renuntiat religiosus juri ducendi uxorem, quod à naturâ habet, et potest quis se tradere in servum se privando naturali libertate. Sicut etiam in privilegiis jure civili vel canonico privatim concessis, potest quis renuntiare juri suo. Igitur corollarium intelligendum est de jure gentium, ut prohibitionem seu præcepta continet. Nam hæc de se mutabilia sunt. Ratio autem est quia res prohibita jure gentium simpliciter non sunt malæ de se et intrinsicè; tum quia illa præcepta non inferuntur per necessariam et evidentem illationem ex principiis naturalibus; tum quia obligatio juris gentium non oritur ex solâ ratione sine aliquo modo obligationis humanæ saltem per generaliter consuetudinem introductæ; ergo ex parte materiæ talis juris non repugnat simpliciter mutationem in illo fieri, dummodò sufficienti auctoritate fiat.

7. In quo etiam advertito, talem mutationem aliter posse contingere in jure gentium, quod solum est commune propter convenientiam plurium rationum in tali vel tali lege; aliter verò in illo, quod est commune ex usu et more gentium, quatenus inter se habent societatem aliquam, seu communicationem. Nam prius jus potest immutari à particulari regno, vel republicâ quantum ad ipsam, quia ut est in illâ, reverà est tantum civile intrinsicè (ut sic dicatur) solumque appellatur jus gentium; vel per relationem et concomitantiam aliorum, vel quia est tam propinquum